
I.P.A.B. "CASA DEL FANCIULLO"
Via Sardegna n. 5 90044 Carini (PA)

Delibera commissariale  n.  9   del 15 Maggio 2013

Oggetto: Approvazione  Bilancio di Previsione relativo all'esercizio finanziario 2013

L'anno 2013, il giorno 04  del mese di Maggio in Carini presso gli Uffici amministrativi 
dell'I.P.A.B. "Casa del Fanciullo", il Commissario Straordinario, dr. Natale Tubiolo con 
l’assistenza  del  Segretario  dell’Ente,  dr.ssa  Annalisa  Zarrillo   ha  adottato  la  seguente 
deliberazione. 

Il Commissario Straordinario  

ATTESO che occorre adottare il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2013; 
VISTO ed esaminato il progetto del Bilancio di previsione per l'anno 2013; 
VISTO il rendiconto dell'anno 2012 e preso atto delle variazioni accertate e presunte per 
l'esercizio in corso; 
VISTI e controllati i singoli dati di ogni capitolo ed articolo dello stesso progetto in esame; 
RILEVATO, per quanto concerne  l'impostazione generale, che:  
- il predetto bilancio espone un movimento finanziario per complessivi €. 1.714.837,87 

dei  quali  €.  120.000.000  costituiscono  previsioni  per  movimenti  di  capitale  ed  € 
210.000,00 per partite di giro; 

- le entrate effettive ammontano ad  € 1.288.455,40  dei quali €  1.098.455,40  alla parte 
ordinaria ed € 190.000,00 alla parte straordinaria; 

- rispetto  alle  previsioni  esposte  nel  Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario 
2012, le entrate effettive presentano, per differenza algebrica fra le variazioni in più ed 
in  meno,  un  risultato  globale  di  €  49.247,20  in  più  alla  parte  ordinaria   e  di  € 
59.172,51,51 in meno alla parte straordinaria; 

- le Uscite effettive ammontano a complessivi € 1.384.837,87, dei quali € 1.229.155,40 
alla parte ordinaria,  € 140.000,00 alla parte straordinaria e  € 15.682,47  quale fondo di 
riserva; 

- rispetto  alle  previsioni  esposte  nel  Bilancio  dell'esercizio  2012,  le  uscite  effettive 
presentano, per la differenza algebrica fra le variazioni in più ed in meno, un risultato 
globale di € 84.374,69   in più  alla parte ordinaria  e di € 1.877,42  in più alla parte 
straordinaria; 

- il bilancio presenta un avanzo di amministrazione pari ad € 96.382,47
ATTESO che i singoli stanziamenti dell'Entrata   e della Spesa sono stati determinati sulla 
scorta degli accertamenti  e degli impegni dell'esercizio 2012, nonché del programma che 
si intende realizzare nell'esercizio finanziario 2013; 

1



ATTESO che la previsione delle Entrate  ordinarie e straordinarie è stata effettuata sulla 
base delle risorse effettivamente acquisibili; 
VISTE le disposizioni di indirizzo impartite dall'Assessorato Regionale degli Enti locali 
(ora  Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  PP.SS.  e  del  Lavoro)  in  ordine  alla 
predisposizione dei bilanci di previsione delle Opere Pie in Sicilia; 
VISTO  l'art.  20  della  legge  17  Luglio  1890  n.  6972  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 
VISTI gli artt. 17 e seguenti del regolamento di contabilità 5 febbraio 1891 n. 99; 
VISTI gli artt. 26 e seguenti del regolamento amministrativo 5 febbraio 1891 n. 99; 
VISTO l'art. 11 del D.P.R. 19 Agosto 1954 n. 968; 
VISTA la LR. N.10/99
VISTA la L.R. n. 19/2005 art. 21

DELIBERA

1) ADOTTARE il Bilancio di previsione dell'Ente per l'esercizio finanziario 2013, nelle 
seguenti risultanze finali: 

PARTE PRIMA: ENTRATE
Avanzo di amministrazione                    €             96.382,47
Entrate effettive ordinarie:                    €.       1.098.455,40
Entrate effettive straordinarie:               €.          190.000,00
Entrate per movimento di capitali:        €.          120.000,00
Entrate per partite di giro:                     €.          210.000,00
TOTALE:                                              €.      1.714.837,87
PARTE SECONDA: USCITE
Spese effettive ordinarie:                  €.       1.229.155,40
Spese effettive straordinarie:             €.         140.000,00
Spese per movimento di capitali:      €.          120.000,00
Spese per partite di giro:                   €.          210.000,00 
Fondo di riserva:                               €.             15.682,47
TOTALE:                                         €.        1.714.837,87

2) Trasmettere la presente deliberazione, previa pubblicazione, agli organi di controllo per 
il riscontro Tutorio, ai sensi della L.R. n. 10/99 come modificata dalla L.R. n. 19/2005 

Letto, approvato e sottoscritto:   

 Il Segretario dell'Ente                                            IL Commissario Straordinario 
(dr.ssa Annalisa Zarrillo)                                               (dr.  Natale Tubiolo)              

2


